УИД № 26RS0011-01-2024-000944-19
Дело № 3-152-05-418/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 апреля 2024 года                                                                                             город Благодарный
Мировой судья судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края Трофимова АВ.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Хаджиевой Б.Ш.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Хаджиевой Б.Ш., *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
установил:

Хаджиева Б.Ш., * года в * часов * минут находясь по адресу:  г. *, употребила наркотическое средство «марихуана» путем курения, без назначения врача. Согласно акта медицинского освидетельствования № * от * года – * года у Хаджиевой Б.Ш. в биологическом отборе обнаружен «11-нор-дельте-9-тетрогидроканнабиноловая кислота», установлено состояние опьянения.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Хаджиева Р.Ш. после разъяснения прав, предусмотренных ст. 24.2, ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала, пояснил, что употребила наркотическое средство впервые, которое нарвала возле «чугунного» моста. Находилась в состоянии алкогольного опьянения. Полагает, что больше употреблять наркотическое средство, не будет. Постоянного заработка не имеет. Имеет сына, который проживает с мамой в а. *.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что виновность Резникова С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, подтверждают следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении серия * от * года, в котором отражено событие правонарушения;
- протокола о направлении Хаджиеву Б.Ш. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от * года;

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № * от * года-* года, согласно которому у Хаджиевой Б.Ш. в биологическом отборе обнаружен «11-нор-дельте-9-тетрогидроканнабиноловая кислота» (метаболит тетрогидроканнабинола) установлено состояние опьянения;

- копия паспорта Хаджиевой Б.Ш.;

- копия свидетельства о рождении Хаджиева Р.Ш. * года рождения;
- объяснение Хаджиевой Б.Ш. от * года, согласно которому, последняя пояснила обстоятельства совершенного правонарушения;
- справка на физическое лицо Хаджиеву Р.Ш.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ административная ответственность предусмотрена за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

В силу ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Пунктом 1 статьи 44 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» определено, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Как следует из подп. 3.1 п. 5 приказа Минздрава России от 18.12.2015 года № 933н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)» (далее - Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения), медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, - на основании постановления, вынесенного судьей, следователем, органом дознания, или направления органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Из обстоятельств дела следует, что * года при проверки сотрудниками ОМВД России «Благодарненский» по месту жительства Хаджиеву Б.Ш. при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи, расширенные зрачки, изменения окраски кожных покровов), Хаджиева Б.Ш. сотрудниками ОДН ОМВД России «Благодарненский» направлена на медицинское освидетельствование. Согласно акту медицинского освидетельствования № * от * года-* года у Хаджиевой Б.Ш. установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства ««11-нор-дельте-9-тетрогидроканнабиноловая кислота». Рецепт о назначении врачом и показаний к применению Хаджиевой Б.Ш. наркотических средств, не имеется.

Таким образом, Хаджиева Б.Ш., * года в * часов * минут находясь по адресу: г. *, употребила наркотическое средство «марихуана» путем курения, без назначения врача. Согласно акта медицинского освидетельствования  № * от * года – * года у Хаджиевой Б.Ш. в биологическом отборе обнаружен «11-нор-дельте-9-тетрогидроканнабиноловая кислота», установлено состояние опьянения.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.998 года N 681, «11-нор-дельте-9-тетрогидроканнабиноловая кислота» марихуана относятся к наркотическим средствам, оборот которых запрещен.

Таким образом, Хаджиева Б.Ш. в нарушение ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» употребила наркотическое средство без назначения врача.

Факт употребления Хаджиевой Б.Ш. наркотических средств без назначения врача зафиксирован в протоколе об административном правонарушении серия * от * года, который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. При составлении протокола Хаджиева Б.Ш. не оспаривала факт употребления наркотического средства без назначения врача, указав об этом при опросе, с протоколом согласна. Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не нарушен.

Исследовав все доказательства, мировой судья считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется.

Нарушений норм процессуального закона в ходе производства по делу не допущено.
Оценив все доказательства в совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Хаджиевой Б.Ш. правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в совершении правонарушения, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных             ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей, не установлены, равно как и оснований для освобождения от административной ответственности, мировой судья не усматривает.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность нарушителя, которая не работает, не имеет постоянного источника дохода, степень её вины, ее имущественное и семейное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств. Принимая во внимание, что в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Хаджиева Б.Ш. не относится к группе лиц, в отношении которых административный арест назначен быть не может, учитывая требования ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ о том, что целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает необходимым назначить Хаджиевой Б.Ш. наказание в виде административного ареста в пределах, установленных ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, поскольку в настоящем случае назначение такого вида наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, так как применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
Каких-либо ограничений для назначения Хаджиевой Б.Ш. наказания в виде административного ареста в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать Хаджиеву Б.Ш. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.
Срок административного ареста исчислять с *  года с * часов * минут.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Благодарненский района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                          А.В. Трофимова

3